
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0072391/2023 del 10 marzo 2023 relativo 
alla designazione di un componente CNR nel Consiglio di Amministrazione della Società consortile 
a responsabilità limitata “Italian Ageing - AGE-IT Società Consortile a Responsabilità Limitata”, 
con sede in Firenze – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 69/2023 – Verb. 474 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che con specifico riferimento alla Tematica “8 – Conseguenze e sfide 
dell’invecchiamento”, è stata ammessa alla Fase 2 del Decreto Direttoriale n. 3277, la proposta 
progettuale “Italian Ageing Society - AGE-IT”, proposta dall’Università degli Studi di Firenze; 
CONSIDERATO che al fine della gestione dell’Hub, l’Università degli Studi di Firenze, ha 
ravvisato la costituzione di una Società Consortile a responsabilità limitata “Italian Ageing - AGE-
IT Società Consortile a Responsabilità Limitata”, la quale si è costituita il 22 settembre 2022; 
CONSIDERATO che la proposta progettuale è dedicata alle conseguenze e sfide 
dell’invecchiamento; 
CONSIDERATO che il progetto fonda un’alleanza tra le eccellenze del paese che studiano 
l'invecchiamento, con l'obiettivo di fornire soluzioni basate sulla ricerca, posizionando l’Italia - che 
è tra i paesi con la popolazione più anziana al mondo - al centro della ricerca internazionale sul 
tema; 
CONSIDERATO che il partenariato è costituito da un’aggregazione di cui fanno parte altri atenei 
Italiani e aziende che affronteranno la ricerca sull’invecchiamento in una prospettiva integrata, che 
comprende le sfide socio-economiche e politico culturali derivanti dalle dinamiche demografiche e 
la comprensione del processo dell’invecchiamento e delle patologie croniche e degenerative; 



 

 2. 

CONSIDERATO che per l’iniziativa è previsto un contributo al capitale sociale di euro 10.000 per 
il quale esiste adeguata copertura finanziaria; 
CONSIDERATO che l’Amministratrice unica della Società con nota del 1° marzo 2023 ha invitato 
l’Ente a procedere con la designazione del rappresentante di competenza CNR nel Consiglio di 
Amministrazione della Società consortile a responsabilità limitata “Italian Ageing - AGE-IT Società 
Consortile a Responsabilità Limitata”, con sede in Firenze; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza per permettere al CNR di procedere alla designazione di un componente CNR nel 
Consiglio di Amministrazione della Società in oggetto con prot. n. 0072391/2023 del 10 marzo 
2023; 
VISTA la relazione della Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, reg. int. 166/2023 in data 13 marzo 2023, sottoscritta da Direttore Generale 
e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0075214 del 14 marzo 2023; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1752 della riunione del 20 marzo 2023; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0072391/2023 del 10 marzo 
2023 relativo alla designazione del Dott. Fabrizio D’Adda di Fagagna, Dirigente di Ricerca 
dell’Istituto di Genetica Molecolare “Luigi Luca Cavalli Sforza” di Pavia e della Dott.ssa Stefania 
Maggi, Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Neuroscienze quali membri in rappresentanza del CNR 
nel Consiglio di Amministrazione della Società consortile a responsabilità limitata “Italian Ageing - 
AGE-IT” con sede in Firenze. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
LR 






